

O numerze od Redakcji:

Tadeusz MALINOWSKI

Od Redakcji

O OSTATNIM NUMERZE W ROKU BIEŻĄCYM I NIECO O PRZYSZŁYM

Miesięcznik *INPE* 2010, nr 134-135, s.2

Rok bieżący kończymy łączonym numerem 134-135 (listopad-grudzień) z bezpłatnym dodatkiem 33. Zeszytu monotematycznego pt. „Aparaty elektryczne I. Podstawy doboru” – autorstwa prof. Jana Maksymiuka.

W miesięczniku dominującą tematykę stanowią sprawy przyłączania odbiorców do elektroenergetycznych sieci rozdzielczych z problematyką dotyczącą zabezpieczeń przedlicznikowych, wyrażone w artykule mgr inż. Miłostawy Kujarczyk-Bożentowicz i skardze do UOKiK mgr inż. Józefa Wysockiego oraz akty prawne dotyczące telekomunikacji.

Kontynuowane zamieszczanie w miesięczniku wykazów aktów prawnych służy, w razie potrzeby, wyręczeniu Czytelników od żmudnych poszukiwań przepisów prawnych związanych z elektryką wśród tysięcy innych i pobranie ich m.in. ze strony internetowej [www. redinpe.com](http://www.redinpe.com) – link LEX Polski Serwer Prawa.

Kontynuacja prowadzonej przez *INPE* od kilkunastu lat informacji dotyczących terminologii elektrycznej wpisuje się w program jej porządkowania postulowany przez prof. Krystyna Pawluka w artykule „O poprawność polskiego słownictwa z zakresu elektryki” (Miesięcznik *INPE* Nr 121 – październik 2009 r.) i szeroko opisany przez dra inż. Edwarda Musiała w artykule „Polskie słownictwo elektryczne na kolejnym rozdrożu” (Miesięcznik *INPE* Nr 125 – luty 2010 r.). Zamieszczony w tym numerze „Słownik pojęć dotyczących bezpieczników...” ma służyć szerokiej konsultacji społecznej pod względem poprawności. Redakcja Miesięcznika *INPE* deklaruje gotowość publikowania ewentualnych uwag i przekazywania ich do wiadomości Polskiego Komitetu Terminologii Elektrycznej SEP.

Następny numer „Miesięcznika *INPE*” z dodatkiem 34. Zeszytu monotematycznego „Podręcznika *INPE* dla Elektryków” pt. „Aparaty elektryczne II. Podstawy eksploatacji” autorstwa prof. Jana Maksymiuka ukaże się w końcu stycznia 2011 r.